PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

10.12.2014

                              № 6
Председательствующий: Садовенко Д.В. –  глава города
Секретарь: Сердюк И.М. - – заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации города

Присутствовали:

	Демитриева Ю.В.
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам

	Лифанов А.М.

Малюта М.В.
	- председатель Совета городской общественной организации пенсионеров, инвалидов-ветеранов войн, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

- настоятель Храма Святителя Николая Чудотворца в городе Медногорске (микрорайон Южный)

	Пелипенко А.В.
	- настоятель Храма Святителя Николая Чудотворца в городе Медногорске (п. Заречный)

	Сучков Ф.Е.
	- первый секретарь Медногорского местного отделения КПРФ

	Хасанов Х. М.
	- имам-хатыб города Медногорска

	Ярмонов А.А.
	- председатель комитета ветеранов войны и военной службы

	Приглашены:

	Аносов А.В.
	- координатор Медногорского местного отделения ЛДПР

	ЖудылинаЛ.С.
	- главный редактор газеты «Медногорский рабочий»

	Рябцова О.И.
	- председатель теризбиркома

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение Закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области» (принят 06 ноября 2014 года)
2. Обсуждение вопроса об изменении избирательных округов.
3. Разное.

По первому вопросу слушали Садовенко Д.В. – Доложил о принятии 06 ноября 2014 года Закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области». Принципиально для нашего города ничего не изменилось с принятием этого Закона. Раньше председатель Совета – глава города выбирался 2-мя способами: из числа Совета депутатов (как в нашем муниципальном образовании) и прямым голосованием (в большинстве муниципальных образованиях). Сейчас эту процедуру узаконили. Выборы глав городских, районных и поселковых муниципальных округов депутаты будут выбирать из своих рядов. Сегодня на заседании общественного Совета нам только необходимо рассмотреть вопрос, как по вашему мнению будет осуществлять свою деятельность председатель Совета – глава города: на освобожденной или не освобожденной основе.
ВЫСТУПИЛИ:

1. Лифанов А.М. – Глава администрации также будет работать по контракту?

Ответ: Садовенко Д.В. – Глава администрации также как и раньше будет приниматься на конкурсной основе и утверждаться новым составом Совета депутатов. Единственное отличие в том, что теперь конкурсная комиссия будет состоять 50х50 из представителей Правительства Оренбургской области и муниципалитета.
2. Ярмонов А.А. – Председатель Совета – глава города должен работать на освобожденной основе.

3. Лифанов А.М. – Если избранный председатель Совета – глава города будет где-то работать, то он просто не будет иметь авторитета в городе, поэтому только на освобожденной постоянной основе.

4. Сучков Ф.Е. – Мы раньше ставили вопрос, чтобы глава города выбирался прямым голосованием, всенародно, вот тогда глава города будет независимым и у него был бы выше авторитет в городе. Сегодня, фактически, не для кого не секрет, глава города назначается. Бывают случаи, что глава города и глава администрации не находят общий язык между собой. Необходимо внести в Устав города пункт о том, чтобы глава города мог управлять и администрацией. Если он глава города, то и должен руководить администрацией, а фактически сегодня глава города исполняет функции Председателя городского Совета депутатов. Но если Закон уже принят, то мы конечно за освобожденную основу.

5. Аносов А.В. – В сегодняшней ситуации в стране, выборы проводит необходимо, пусть глава города будет выбран из числа депутатов, но работать он должен только на освобожденной основе.

6. Малюта М.В. – глава города должен всецело отдаваться управлению городом, поэтому он должен работать только на освобожденной основе. Если проводить аналогию с церковным управлением, то архиерей, тот человек, который занимается управлением  церквей и служителей определенной епархии в области, он всегда назначается из числа монашества и ничем не связан, у него нет семьи, он полностью себя отдает непосредственно епархии, своему духовенству, это его семья. Поэтому и глава города не должен быть связан с каким-либо предприятием или учреждением.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов оставить Устав по данному вопросу в существующей редакции.
2. По второму вопросу слушали Садовенко Д.В. – В соответствии с ч.6 ст. 35 Федерального Закона № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления» численность представительного органа определяется Уставом муниципального образования и должна быть не менее 15 человек, при численности населения от 10 тыс.человек до 30 тыс. человек. В нашем муниципальном образовании численность составляет 28 тыс. человек, то согласно Федерального закона численность представительного органа должна составлять не менее 15 человек. В большую сторону можно, в меньшую – нет. На сегодняшний день у нас 21 депутат и соответственно 21 избирательный округ. Есть предложение, численность депутатов уменьшить до 15 человек, тем самым мы можем оптимизировать затраты на проведение выборов. Территориальная избирательная комиссия провела анализ при численности избирателей 23 тыс.587 чел., в среднем на каждый избирательный округ будет приходиться по 1567 человек ( +,- 10 %).

ВЫСТУПИЛИ:

1. Рябцова О.И. – В плане организации работы комиссии, то мы можем увеличить состав комиссии с 9 до 12 человек. Необходимо только поработать в части профессионализма членов комиссии. По прошедшим выборам все комиссии сработали удовлетворительно.

2. Садовенко Д.В. – На выборах Губернатора Оренбургской области в Южном микрорайоне было два избирательных участка на 1700 человек на каждом участке и они сработали прекрасно. До 2005 года депутатский корпус состоял из 15 человек. Не получается по другому нарезать, или 15, или 21.

3. Лифанов А.М. – Если членов комиссий увеличат до 12 человек, то можно, чтобы от партий было по 2 человека.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Медногорскому городскому Совету депутатов пересмотреть схему избирательных округов согласно предложения территориальной избирательной комиссии.

3. По третьему вопросу слушали Сердюка И.М. – Какие будут предложения по повестки дня следующего заседания общественно-политического Совета.

ВЫСТУПИЛИ:
1.Малюта М.В. – Вопрос здравоохранения в нашем городе очень болезненный. Было бы актуально послушать на следующем заседании Совета главного врача ГБУЗ «Городская больница» г. Медногорска Гурова А.С. и заместителя Маляренко Е.Ю., потому возникает очень много вопросов к работникам здравоохранения, начиная с администрации больницы и заканчивая медперсоналом.
2. Аносов А.В. – Предлагаю внести в повестку дня следующего заседания общественно-политического Совета вопрос оплаты за капитальный ремонт и пригласить заместителя главы администрации по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ Кубагушева Р.Б.
РЕШИЛИ:

1. Пригласить на следующее заседание общественно-политического Совета главного врача ГБУЗ «Городская больница» г. Медногорска Гурова А.С., заместителя Маляренко Е.Ю. заслушать и обсудить информацию о работе здравоохранения в городе.

2. Пригласить на следующее заседание общественно-политического Совета заместителя главы администрации по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ Кубагушева Р.Б. заслушать и обсудить вопрос оплаты капитального ремонта и технического обслуживания в многоквартирных домах.

Председательствующий                                                                                 Д.В. Садовенко
Секретарь                                                                                                             И.М. Сердюк